452 Tract. II. In I. Præcept. Decal. Cap. VIII.  
trabis. D. Aug. lib. 7. de Baptis. contra Donat.  
c. 9. ita invocat S. Cyriacum: adjuvel natus  
nos orationibus suis, in istius carnis mortali-  
tate tanquam in caliginosa nube laborantia  
ut donante Domino, quantum possumus, in  
eius imitemur. Obsecro vos per vestram Car-  
ritatem, qui securi estis de vobis, solliciti quo  
de nobis. Intercedite constanter aique in  
uentor pro nobis miseris, multumque negligen-  
bus peccatoribus. Atque SS. PP. omnes ante me  
annos floruerunt. Greg. Magnus, qui Hæretici  
in hac materia inimicus eit, ut proinde impuden-  
ter mentiantur hæretici, & nominatum in  
*Confession.* August. a. I. veteres Scriptores  
Greg. Mag. nullam fecisse mentionem invoca-  
nis Sanctorum.

IV. Confirmatur Historiis authenticis, & pro-  
batis. Deinde infinitis ferè miraculis, quibus  
Sancti demonstrarunt le audire preces depre-  
tium, & viventium, ac eos velle, & posse juve-  
nare. præsertim apud Theodoret. lib. I. hist. c. 24. S. Sabas  
bro. serm. 90. de S. Agneta. S. Aug. lib. 22. 1.  
vit. Dei c. 8. Gregor. Turonensi. totis libriss.  
Gloria. Martyr. & Confess. Gregor. M. lib. 3. Dialog. c. 22. 25. 24. 37. D. Bonaventura  
in Vita S. Francisci: aliisque innumerabili-  
Omnes autem, ac tantos PP. aut mendacium illu-  
mulari, aut omnia ista miracula vel ficta fuisse  
aut ope dæmonum facta asserere, omnino incor-  
dibile est, nisi apud illos, qui omnem fidem au-  
ferunt.

§. III.

Objiciunt Heretici.

I. Invocatio Sanctorum cedit in injuriam Dei, 20  
qui solus vult invocari: *Invoca me &c.* Pro-  
bant variis Scripturæ locis, quibus jubet se invo-  
cari. Sed singulariter urgent Rom. 10. Scriptum  
est: *Omnis, qui invocaverit Nomen Domini,*  
*salvus erit: Quomodo autem invocabunt, in*  
*quem non crediderunt?* ergo (ajunt) ille solus  
invocandus est, in quem creditur: atqui in solum  
Deum creditur: ergo solus Deus invocandus; aut  
ente in invocando Sanctos facimus illos Deos horri-  
bili idolatriâ.

II. Invocatio Sanctorum cedit in injuriam Christi  
Mediatoris, qui solus est Mediator, & Advoca-  
tus noster. 1. Timoth. 2. Unus est Mediator Dei  
& hominum, Homo Christus Iesus. Rom. 8. Christus  
Iesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam  
interpellat pro nobis. Jo. 14. Ego sum Vix, Veri-  
tu, & Vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per  
me. Jo. 16. Amen amen dico vobis, si quid petie-  
rit Patrem in nomine meo, dabit vobis. 1. Jo.  
2. Si quis peccaverit: *Advocatum habemus a-*  
*pus Patrem, Iesum Christum justum.* In quæ  
verba D. Aug. lib. 2. contra Parmenianum c. 8. sic  
terribilis: *Si Joannes ita diceret: hæc scripsi vobis,*  
*et non peccaris, & si quis peccaverit, Mediato-*  
*rem me habebitis apud Patrem, ego exoro pro*  
*peccatis vestris: sicut Parmenianus quodam loco*  
*Mediatorum posuit Episcopum inter populum*  
*& Deum. Quis cum ferret bonorum aique fi-*

454 Tract. II. In I. Precept. Decal. Cap. VIII.

delium Christianorum? Quis sicut Apostolus Christi, & non sicut Antichristum inuenitur? Et infra: Si esset Mediator Paulus, essent uique cœteri Coapostoli ejus, ac sic multi Mediatores essent; nec ipsius Pauli constaret ratio, quæ dicitur: unus Deus, unus mediator Dei & hominum.

III. Invocatio Sanctorum est signum difficultatis in Deum, qui & potens est, & paratim nos juvare, & toties nos invitat ad eum orandum. Et Paulus hortatur ad Heb. 4. ut cum fiducia ascendamus ad thronum gloriae ejus.

IV. Invocatio Sanctorum inutilis est omnibus cum non ipsi, sed solus Deus cognoscatur nostra preces & necessitates. (1.) 3. Reg. 8. Tu solus sis coram omnium filiorum hominum. (2.) 10. 14. dicitur de mortuis parentibus: sive nobilitas virum filii ejus sive ignobiles, non intelliger. (3.) Eccl. 9. viventes sciunt se morituros: marum verò nihil noverunt amplius. (4.) Isa. 63. Tu enim pater noster; Abraham ne scivit nos, & Israël ignoravit nos. (5.) 4. Reg. 22. dicit Deus Josiæ Regi: Colligam te ad Patres tuos, ut videant oculi tui omnia mala, qua introduximus sum in locum istum. (6.) Accedit clara Augustini auctoritas lib. de cura mortuorum. c. 13. Separantes non intersunt, qui sunt alii mortuorum, qui sciane, quid agamus aut quid patiamur. Isaias enī Propheta dicit: Abraham nos servit, & Israel non cognovit nos.

Hæc sunt præcipua argumenta Hæreticorum contra invocationem Sanctorum, quorum prius

priora efficacissimè, & insubtiliter retorquent ex Scripturis suprà allatis, quibus constat licet invocari Sanctos & Justos adhuc viventes absque injuria Dei, vel Christi Mediatoris, & absque diffidentia in Deum: ergo licebit etiam Sanctos jam Beatos invocare absque injuria Dei, Christi, & diffidentia in Deum. Sed veritatis gratiâ disticte.

§. IV.

Respondent Catholici.

A D I. Neganteced. Scripturæ enim præcipie-<sup>23</sup> tes Deum invocare, probant solum Deum esse invocandum ultimè, & principaliter tanquam principalem & unicum auctorem honorum, quæ ab ipso petimus; petimus enim principaliter bona supernatura gratiæ, & gloriæ, quæ absolutè dare in solius Dei, & nullius Sancti, potestate est: iuxta illud Ps. 83. *Gratiæ & gloriæ dabit Dominus.* Ps. 120. *Auxilium meum a Domino,* qui fecit Cælum & terram. Jacob. 1. *Omnis donum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum.* Et de tali invocatione, utpote Fidem in Deum supponente, loquitur Apost. 1. cit. Tali autem modo Catholicos invocare B. Virginem, & Sanctos tanquam principales. Authores bonorum à nobis petitorum, impudens impostura sit, & calumnia Hæreticorum, & sine dubio cederet in injuriam Dei, verissima idolaatria. Invocantur ergo Sancti à Catholicis solum ut Patroni & intercessores apud Deum, ut eorum me-

Ff 4

ritis

ritis & intercessione tanquam medio ad id divinitus ordinato facilius, quæ desideramus, impetramus, ut patet omnibus omnino orationibus Ecclesiæ ad Sanctos, quibus solùm petitur, ut eorum intercessione apud Deum beneficia impetrēmus; adeoque orantur solùm transitivè, ita ut oratio nostra non sifstat in ipsis, sed velut transeundo timò ad Deum terminetur: sicque invocando Sanctos verissimè ultimè & principaliter invocamus ipsum Deum, ut patet confessione omnium Catholicorum. At verò sic invocando Sanctos petere eorum intercessionem apud verum Deum, nullo modo est injuriosum Deo, nec est Sanctos facere Deos, aut colere pro Diis, ut illuminiantur Hæretici: sicut petere intercessionem Aulicorum apud Imperatorem, nullo modo est injuriosum Imperatori, nec est aulicum facere Imperatorem, aut pro Imperatore colere, vel adorare. Cœterūm hoc discrimen invocandi Deum: Sanctos non debet semper attendi in nudis verbis, sed in verborum sensu: ut cùm dicimus *S. Petrus miserere mei, adjuva me, da mihi &c.* non est sensus, ut faciat authenticè per potestatem propriam, sed supplicativè per intercessionem; quam à talibus verbis consultò abstineatur.

Ad II. Neg. similiter Anteced. Duobus enim præcipue modis potest quis mediare inter duas partes dissidentes. 1. Solvendo debitum unicuius pro altera, & hoc modo solus Christus est unicus & principalis mediator inter Deum & hominem unus & principalis Advocatus noster apud Deum.

quia nimirūm solus sanguine suo nos redemit, &  
Deo Patri reconciliavit; adeoque solus pretium  
perfolvit pro nostra salute, justificatione, gratiā,  
& omni bono impetrando à Deo, prout ipse A-  
postolus cit. explicat; cùm enim dixisset: *unus me-  
diator Dei & hominum Christus JESUS*, mox  
adidit: *quia dedit redemptionem semetipsum  
pro omnibus.* 2. Potest quis mediare inter quos  
solū orando unam partem, ut alteri debitum re-  
mittat, vel bona præstet, & hoc modo Sancti &  
iusti homines possunt dici mediatores inter Deum  
& hominem secundariò; neque id cedit ullo  
modo in injuriam Christi, quasi ejus mediatio non  
esset sufficientissima, sed est ex defectu nostro:  
quia nos scilicet mediationis & meritorum Chri-  
sti non semper digni, & capaces sumus, ideò  
invocamus Sanctos, ut eorum intercessione, me-  
diationis, redemptionis Christi fructus applicen-  
tur. Deinde ipsi Sancti omnem suam apud Deum  
gratiā & vim impetrandi habent ex meritis  
Christi; unde eorum invocatio potius cedit in ho-  
norem Christi. Ethinc patet ad locum Augustini  
allegatum, qui agit contra Donatistas putantes  
gratiā Sacramenti pendere ex meritis Sacerdo-  
tis, & sic faciebant eum quasi mediatorem princi-  
palem inter Deum & hominem, contra quos a-  
cute arguit ibi S. Doctor.

Ad III. Neg. iterū *anteced.* Quia invocatio  
Sanctorum nullo modo est ex dissidentia erga  
Deum, aut de ejus erga nos bonitate, charitate,  
Promissionibus, sed ex dissidentia erga nos ipsos,

Ff 5

& no!

458 Tract. II. In I. Precept. Decal. Cap. VIII.  
& nostra merita, & gratiam apud Deum, quia non  
scimus, an amore vel odio digni simus: cum ergo  
conferat majori longè, & certà gratiā valere Sanctorū  
apud Deum, adeoque longè facilius audiri, quam  
nos, recte invocamus eorum patrocinium, prout  
ipse Deus iussit amicos Job. c. ult. Itē ad seruum  
meum Job.

Ad IV. Neg. itidem Anteced. Omnibus enim  
illis & similibus Scripturæ locis solum probantur  
quod solus Deus naturaliter & propria virtute co-  
goscatur nostra occulta, & nullus hominum, quod  
verissimum est. Non enim naturaliter, & propre  
virtute cognoscunt Sancti in cœlis orationes, ve-  
tes nostras, sed solum supernaturaliter, aut in ipsa  
visione Verbi, aut ex peculiari Dei revelatione.  
De quo disputant Theologi in I. sent. I. p. de vi-  
sione beatifica. Cœtera loca 2. 3. 4. 5. aguntur  
Sanctis vel defunctis V. Test. qui, quia nondum  
Beati erant, nec Deum videbant, nullo modo onto-  
mariè res vivorū cognoscere potuerunt. Sexto lo-  
co Aug. solum contendit mortuos non interesse re-  
bus vivorum naturali conservatione, sicut fuerant  
in vivis contra quorundam errores; quod autem Beati  
supernaturaliter & divina revelatione sciant, que  
hic aguntur (præter alia loca innumera) docet ap-  
plicatissime eod. lib. moral. c. 15. &c. 16. dicens: Nu-  
gitur ideo putandum est, vivorum rebus qua-  
libet interessere posse defunctos, quoniam quicunq;  
dam sanandis, vel adjuvandis Martyres au-  
sunt; sed ideo potius intelligendum est: quod  
per divinam potentiam Martyres, vivorum rebus

rebus intersim : quoniam defuncti per naturam  
propriam vivorum rebus interesse non possunt.

## SECTIO IV.

*Cultus sacrarum Imaginum & Reliquiarum.*

## S U M M A R I U M.

- 34 Imagines quid, & cur siant?  
35. Licitè habentur Imagines Dei,  
36. Item Imagines SS. Angelorum,  
37. Ac Imagines Christi, & Sanctorum,  
38. Licitè & sanctè coluntur, & adorantur;  
39. Cultu tamen, & adoratione Respectiva tantum  
40. Objectiones Hereticorum  
41. Solventur.  
42. Reliquiae Sanctorum,  
43. Licitè & sanctè etiam honorantur,  
44. Cultu tamen item respectivo tantum ad ipsos Santos.  
45. Quo cultu & Sanguis Christi ex Passione relictus,  
vel in Eucharistia miraculose apparet, & alia Reliquiae  
ex contactu Corporis Christi sanctificatae, ut Crux, Coro-  
na, & alia Passionis instrumenta adoranda sint?  
46. Objectiones Hereticorum  
47. Dissolventur.  
48. Que Sancti Imagines, & Reliquiae possint coli cultu pu-  
blico, & que privato?